

BELGISCHE SENAAT

ZITTING 1967-1968.

19 DECEMBER 1967.

**Ontwerp van wet tot vaststelling van
de legersterkte voor het jaar 1968.**

VERSLAG

NAMENS DE COMMISSIE VOOR DE
LANDSVERDEDIGING (1) UITGEBRACHT
DOOR DE HEER VERBOVEN.

DAMES EN HEREN,

Uw Commissie heeft dit ontwerp behandeld in haar vergadering van 19 december 1967.

De Minister heeft een inleidende uiteenzetting gehouden omtrent de betekenis van dit ontwerp.

Uiteenzetting van de Minister.

Het U voorgelegde ontwerp van wet bepaalt voor het jaar 1968 de legerstrekte op 107.399 manschappen. Dit aantal vormt een maximum; het is onderverdeeld als volgt :

55.748 beroepsmilitairen;

17.615 dienstplichtigen;

4.036 wederopgeroepenen en onder de wapens gehouden militairen.

Ten opzichte van 1967 geeft deze legerstrekte een vermindering te zien van 2.152 beroeps-militairen en 2.346 dienstplichtigen, terwijl er 614 militairen meer zullen worden opgeroepen.

(1) De volgende leden hebben aan de beraadslagingen van de Commissie deelgenomen :

De heren De Boordt, voorzitter; Bascour, Carpels, Cuvelier F., De Groote, Descamps, Gendebien, Hougardy, Lecluyse, Oblin, Parmentier, Renquin, Vandenbergh, Vanopbroecke, Vreven, Willems en Verboven, verslaggever.

R. A. 7461

Zie :

Gedr. St. van de Kamer van Volksvertegenwoordigers :

484 (Zitting 1967-1968) :
1 : Ontwerp van wet;
2 : Verslag.

Handelingen van de Kamer van Volksvertegenwoordigers :
13 en 14 december 1967.

SÉNAT DE BELGIQUE

SESSION DE 1967-1968.

19 DECEMBRE 1967.

**Projet de loi fixant pour l'année 1968
le contingent de l'armée.**

RAPPORT

FAIT AU NOM DE LA COMMISSION
DE LA DEFENSE NATIONALE (1)
PAR M. VERBOVEN.

MESDAMES, MESSIEURS,

Votre Commission a examiné le présent projet au cours de sa réunion du 19 décembre 1967.

Dans son exposé introductif, le Ministre a souligné l'importance de ce texte.

Exposé du Ministre.

Le projet de loi qui vous est soumis fixe, pour l'année 1968, le contingent de l'armée à 107.399 hommes. Ce nombre exprime un maximum; il se décompose en :

55.748 militaires de carrière;

47.615 miliciens;

4.036 rappelés et maintenus sous les armes.

Par rapport à 1967, ce contingent est en diminution de 2.152 militaires de carrière et de 2.346 miliciens, alors que 614 rappelés supplémentaires sont prévus.

(1) Les membres suivants ont participé aux délibérations de la Commission :

MM. De Boordt, président; Bascour, Carpels, Cuvelier F., De Groote, Descamps, Gendebien, Hougardy, Lecluyse, Oblin, Parmentier, Renquin, Vandenbergh, Vanopbroecke, Vreven, Willems et Verboven, rapporteur.

R. A. 7461

Voir :

Documents de la Chambre des Représentants :

484 (Session de 1967-1968) :
1 : Projet de loi;
2 : Rapport.

Annales de la Chambre des Représentants :
13 et 14 décembre 1967.

Er zij gewezen op deze vermindering met 3.884 manschappen welke de algemene tendens bevestigt van het gevoerde militaire beleid alsmede de onmiddellijke gevolgen van de aanwervingsstop.

Zoals in 1967 zullen er geen wederoproepingen plaatshebben van gevormde reserve-eenheden maar alleen vrijwillige prestaties, hetzij in de vorm van bevorderingswederoproepingen, hetzij van wederoproepingen in het raam van de voortgezette opleiding van de kaders van de reservegradueerden.

Wat de ontheffingen betreft en ofschoon dit punt buiten de besprekingen over de legersterkte valt, kan ik nu reeds zeggen dat ik voor de klasse 1968 soortgelijke ontheffingen als die voor 1967 voorzie, d.w.z. ontheffingen op grond van artikel 87, paragraaf 1, *a*, van de gecoördineerde dienstplichtwetten, beperkt tot de eerstopgeroepte uit gezinnen met ten minste 7 kinderen.

De klasse 1968 wordt thans geraamd op 49.840 dienstplichtigen die geschikt zijn voor de dienst. De ontheffingen waarvan sprake zouden betrekking hebben op nogenoeg 3.600 dienstplichtigen. Het is derhalve niet mogelijk thans reeds te overwegen het aantal ontheffingen te vergroten.

Ten slotte zij vermeld dat dit ontwerp van wet op zich zelf geen enkele financiële weerslag heeft, aangezien het geen nieuwe betrekkingen in het leven roept, noch nieuwe uitgaven oplegt, noch wijzigingen aanbrengt in de kaderbesluiten tot vaststelling van het maximum aantal militairen van de actieve kaders. Want het aantal manschappen genoemd in dit ontwerp, kan niet worden genomen als grondslag voor de berekening van de uitgaven, daar de wet die de legersterkte bepaalt slechts ten doel heeft een hoogste grens vast te stellen, d.w.z. het maximum aantal manschappen onder de wapens, dat op geen enkele dag van het jaar mag worden overschreden.

* *

Algemene bespreking.

Vervolgens werd de algemene bespreking gehouden waaraan verschillende leden deelnamen.

Er werd nogmaals de nadruk op gelegd, dat dit ontwerp, dat grondwettelijk vereist is, telkenjare zo laatijdig aan Kamer en Senaat wordt voorgelegd, dat het noodgedwongen in zeven haasten dient behandeld en gerapporteerd. Gevraagd werd waarom bij de Raad van State tien tot twaalf dagen moeten verloren gaan en niet de spoedprocedure kan gevraagd worden door de Regering.

Op deze vooropgestelde kwestie heeft de Minister geantwoord, dat hij die laattijdigheid zeer betreurde, de nodige maatregelen in de toekomst zal nemen en de spoedprocedure van de Raad van State zal vragen.

Een lid heeft andermaal de herstructurering van het leger aangeraakt; daaromtrent werden door de Regering en in Navo-verband beslissingen genomen. Zij strekken ertoe dat het Belgisch leger met circa 16.000 manschappen zou worden verminderd.

Il importe de souligner cette diminution de 3.884 hommes, qui confirme la tendance générale de la politique militaire poursuivie et les effets immédiats du blocage des recrutements.

Comme en 1967, il n'y aura pas de rappels d'unités de réserve constituées, mais seulement des prestations volontaires, soit sous forme de rappels d'avancement, soit de rappels dans le cadre du perfectionnement des cadres de gradés de réserve.

En ce qui concerne les libérations, et bien que ce sujet soit étranger aux discussions relatives au contingent de l'armée, je puis dès à présent dire que je prévois, pour la classe 1968, des libérations analogues à celles de 1967, soit celles de l'article 87, § 1^{er}, *a*, des lois coordonnées sur la milice, limitées au premier appelé des familles d'au moins 7 enfants.

La classe 1968 est actuellement estimée à 49.840 miliciens aptes au service. Les libérations dont il a été fait état concerneraient approximativement 3.600 miliciens. Il ne peut donc, dès à présent, être envisagé d'accroître le nombre de libérations.

Enfin, il y a lieu de rappeler que le présent projet de loi n'a en soi aucune incidence financière, étant donné qu'il n'entraîne ni emplois nouveaux, ni dépenses nouvelles, ni modifications aux lois ou arrêtés-cadres fixant le nombre maximum de militaires des cadres actifs. En effet, le nombre d'hommes cité dans ce projet ne peut être pris pour base de calcul de dépenses, la loi qui fixe le contingent n'ayant pour but que de déterminer une limite supérieure, c'est-à-dire le nombre maximum d'hommes sous les armes qui ne peut être dépassé aucun jour de l'année.

* *

Discussion générale.

Votre Commission entame ensuite la discussion générale, à laquelle plusieurs membres prennent part.

Un commissaire souligne une fois de plus que le présent projet, dont la Constitution exige le vote annuel, est soumis chaque fois à la Chambre et au Sénat avec un tel retard qu'il doit forcément être examiné et rapporté en toute hâte. L'intervenant demande pourquoi il faut que dix à douze jours soient perdus au Conseil d'Etat et pourquoi le Gouvernement ne peut pas demander la procédure d'urgence.

Le Ministre répond qu'il regrette beaucoup ce retard, qu'il prendra à l'avenir les mesures qui s'imposent et qu'il demandera au Conseil d'Etat d'appliquer la procédure d'urgence.

Un membre évoque, une fois de plus, le problème de la restructuration de l'armée; des décisions ont été prises à ce sujet par le Gouvernement et dans le cadre de l'Otan. Elles tendent à réduire de quelque 16.000 hommes les effectifs de l'armée belge.

Hetzelfde lid vindt het eigenaardig dat de weerslag van deze beslissingen klaarblijkelijk niet in het ontwerp over het legercontingent 1968 weer te vinden is. Welke zijn de redenen daarvan ? Zijn ze soms ook van partijpolitieke aard ?

In hetzelfde verband wenst het lid te vernemen in hoeverre kan gesteund worden op de beroeps vrijwilligers. Welke zijn de ouderdomsgroepen van de huidige voorziene 55.748 beroeps vrijwilligers ? Wat gebeurt er met de 3.400 aanvragen in 1967 gedaan om tot het leger toe te treden als beroeps vrijwilliger ? Volgens de verslaggever van de Kamer werden deze aanvragen in beraad gehouden. Wat betekent dat én voor het leger én voor de belanghebbenden ? Hoe lang zal die inbraadhouding duren ?

Er kwamen in 1967 ook 2.000 andere aanvragen toe om beroeps vrijwilliger te worden. Deze werden niet weerhouden omwille van de aanwervingsstop. Wat is het verschil tussen die twee groepen ?

Een lid wenst de betekenis te kennen van het cijfer 1.036, verhoging tegenover vorige klassen, zijnde wederopgeroepen plus onder de wapens gehouden militairen.

In verband met de militie klas 1968, wordt de Minister verzocht te willen mededelen, hoeveel manschappen met klas 1968 zullen opgeroepen worden, die eigenlijk bij klas 1967 horen ?

Zo werd insgelijks gevraagd de tabellen te willen opnemen van de jongste gekende klassen, in overeenstemming met de artikelen van de dienstplichtwet.

Verschillende vragen werden opgeworpen aangaande de overtollige dienstplichtigen.

Volgens de inlichtingen welke blijken uit de stukken van de Kamer omtrent dit ontwerp, zouden deze ontheffingen op grond van artikel 87 der dienstplichtwet er als volgt uitzien :

Jaarklas 1965 : 3.181 ontheffingen;

Jaarklas 1966 : 2.230 ontheffingen;

Jaarklas 1967 : 2.400 ontheffingen worden voorzien.

Welnu, de ramingen voor hetzelfde soort ontheffingen met jaarklas 1968, zouden, volgens de Minister, 3.600 militieplichtigen betreffen. Dit blijkt uit het verslag van de heer Jaminet van de Kamer d.d. 7 december 1967. Het commissielid vraagt de Minister dan ook deze raming te willen verantwoorden. Hij kan niet aannemen, dat het aantal van die ontheffingen voor 1968, 1.360 hoger zou liggen dan voor klas 1966 en ook 1.200 hoger dan in 1967. Men is zeer geneigd te vermoeden, dat de ramingen der ontheffingen van 1968 ruim werden overdreven tegenover de twee voorgaande jaren.

Er wordt dan ook aangedrongen opdat betreffende de toepassing van artikel 87 aangaande de ontheffingen, de Minister hetzelfde stelsel zou toepassen als voor de klas 1965. De redenen daartoe zijn :

— de te hoge raming met klas 1968 van het getal der ontheffingen;

L'intervenant trouve assez singulier que l'incidence de ces décisions ne se retrouve manifestement pas dans le projet fixant pour l'année 1968 le contingent de l'armée. Quelles en sont les raisons ? Seraient-elles, elles aussi, d'ordre politique ?

Dans le même ordre d'idées, le commissaire voudrait savoir dans quelle mesure on peut se baser sur les volontaires de carrière. Quels sont les groupes d'âge des 55.748 volontaires de carrière actuellement prévus ? Qu'advient-il des 3.400 demandes introduites en 1967 ? D'après le rapporteur de la Chambre, ces demandes sont en suspens. Que faut-il en conclure, pour l'armée et aussi pour les intéressés ? Combien de temps ces demandes seront-elles tenues en suspens ?

En 1967, on a encore enregistré 2.000 autres demandes d'engagement. Elles n'ont pas été retenues en raison du blocage des recrutements. Quelle différence y a-t-il entre ces deux groupes de demandes ?

Un commissaire voudrait savoir ce que représente le chiffre de 4.036 rappelés ou maintenus sous les armes, chiffre qui accuse une augmentation par rapport aux classes antérieures.

Au sujet de la classe 1968, un membre prie le Ministre de bien vouloir faire savoir à la Commission combien d'hommes appartenant en fait à la classe 1967, seront appelés en même temps que la classe 1968.

Un autre membre a demandé que, conformément aux dispositions des lois sur la milice, les tableaux des dernières classes connues soient annexés au rapport.

Plusieurs questions ont été posées au sujet des miliciens excédentaires.

D'après les renseignements qui figurent aux documents de la Chambre relatifs au présent projet, les libérations accordées sur base de l'article 87 des lois sur la milice atteindraient les chiffres suivants :

Classe 1965 : 3.181 libérations;

Classe 1966 : 2.230 libérations;

Classe 1967 : 2.400 libérations sont prévues.

Or, selon le Ministre, les libérations seraient évaluées à quelque 3.600 miliciens pour la classe 1968, comme il est indiqué dans le rapport fait par M. Jaminet (7 décembre 1967) au nom de la Commission de la Chambre. L'intervenant demande au Ministre de vouloir bien justifier cette évaluation. Il ne peut admettre que les libérations accordées pour 1968 soient supérieures de 1.360 unités à celles qui concernent la classe 1966 et de 1.200 unités à celles de 1967. On est fortement tenté de croire que l'évaluation des libérations pour 1968 a été très exagérée par rapport aux deux années précédentes.

Le commissaire insiste donc pour que le Ministre adopte la même attitude qu'en 1965 au sujet de l'application de l'article 87 relatif aux libérations, et cela pour les raisons suivantes :

— la surévaluation du nombre des libérations pour la classe 1968;

— het overschot der prioritairen voor garnizoensplaatsingen (art. 63, § 2 van de dienstplichtwet), omdat voor dezen geen voldoende plaatsen in het binnenland beschikbaar zijn;

— de gunstige jaarklassen welke de jongste vijf jaren op het gebied van het aantal manschappen, veel hoger liggen dan de vorige vijf jaarklassen;

— de herstructuratie van het leger;

— de huidige verwarring bij de gezinnen terzake wegwerken.

Ook in verband met de toepassing van artikel 87, werd gevraagd of er geen misverstand bestaat. In de Commissie van de Kamer en tijdens de openbare vergadering verklaarde de Minister dat alleen de eerst opgeroepte uit een gezin met ten minste 7 kinderen in leven zou ontheven worden.

Dit was de twee jongste jaarklassen inderdaad zo, verklaarde het lid, maar de tweede alinea van artikel 87, § 1, a, werd toegepast, nl. dat een tweede jongeling uit dergelijk gezin zou ontheven worden op voorwaarde dat er een verschil bestaat van vijf jaarklassen met de eerste begunstigde, die vrijlating of ontheffing bekwam.

Een ander lid steunt het verzoek van vorig commissielid, dringt aan op klaarheid inzake toepassing van artikel 87, § 1, a, 1^e en 2^e alinea en gezien de restructuratie vraagt ook hij, dat de Minister de ontheffing zou toestaan vanaf minstens zes kinderen in leven.

Een ander commissielid greep terug naar de vragen uit het verslag over het contingent 1968 van de Kamer, die bij zijn weten onbeantwoord bleven.

Deze vragen waren :

1. Hoeveel beroeps vrijwilligers hebben tijdens de voorafgaande twee of drie dienstjaren dienst genomen, zonder eerst hun militaire dienst te hebben gedaan ?

2. Hoe zijn de toegestane ontheffingen per taalgroep verdeeld ?

3. Hoeveel officieren, onderofficieren en beroeps vrijwilligers worden ieder jaar pensioengerechtigd ?

Tevens vroeg dit lid om aan de enkele manschappen die over enige jaren terug ingedeeld werden bij wat men toen noemde het « speciaal contingent », welke dus tussentijdse dienst deden bij de territoriale luchtafweer (T.W.L.), deze dienst laten gelden als broederdienst.

Ten slotte verzoekt een lid om uitleg omtrent de afschaffing van vrijwilligers (korte termijn), welke bijzonder nadelig blijkt voor de vorming van de zee-macht. Hij wenst de verantwoording inzake opleiding

— l'excédent des prioritaires pour l'envoi en garnison dans une localité voisine de leur lieu de résidence (art. 63, § 2, des lois sur la milice), le nombre des places disponibles à l'intérieur du pays étant insuffisant;

— les classes très fournies; au cours des cinq dernières années, le nombre d'hommes fut de loin supérieur à celui des cinq classes précédentes;

— la restructuration de l'armée;

— la confusion qui règne actuellement à ce sujet au sein des familles et qu'il importe de dissiper.

Toujours en ce qui concerne l'application de l'article 87 des lois coordonnées sur la milice, un membre demande s'il n'existe aucun malentendu sur ce point. Le Ministre a déclaré devant la Commission et en séance publique de la Chambre que seul le premier appelé d'une famille comptant au moins 7 enfants en vie serait libéré.

Selon l'intervenant, il en a été effectivement ainsi pour les deux dernières classes, qui ont bénéficié en outre de l'application du 2^e alinéa de l'article 87, § 1^e, a, de la même loi, en vertu duquel un second membre de la famille peut être dispensé du service à condition qu'il y ait une différence de cinq levées entre ce membre et le premier bénéficiaire d'une libération ou d'une dispense.

Appuyant la demande formulée par le préopinant, un autre membre insiste pour que toute la clarté soit faite sur l'application de l'article 87, § 1^e, a, 1^e et 2^e alinéas, et, eu égard à la prochaine restructuration, il demande aussi que le Ministre octroie la dispense du service militaire dès que la famille compte au moins six enfants en vie.

Un autre commissaire reprend les questions reproduites dans le rapport de la Chambre relatif au contingent de 1968 et qui, à sa connaissance, sont restées sans réponse.

Ces questions étaient les suivantes :

1. Quel est, pour deux ou trois exercices antérieurs, le nombre de volontaires de carrière engagés sans avoir préalablement effectués leur service militaire ?

2. Quelle est la répartition, par régime linguistique, des dispenses accordées ?

3. Quel est le nombre d'officiers, de sous-officiers et de volontaires de carrière admis chaque année à la pension ?

Le même commissaire demande aussi que les quelques militaires qui, il y a quelques années, avaient été incorporés à ce que l'on appelait à l'époque le « contingent spécial », et qui accomplissaient donc des périodes de service intermittentes à la garde territoriale anti-aérienne (G.T.A.), puissent faire valoir leurs prestations comme service de frère.

Enfin, un membre demande des explications sur la suppression des volontaires à court terme, qui s'avère particulièrement néfaste pour la formation dans la Force navale. Il voudrait savoir comment cette mesure

in die verkorte dienstperiode en acht hem voor de zeemacht althans onvoldoende.

De Minister heeft welwillend op de gestelde vragen geantwoord en stelt het statistisch materiaal in bijlage ter beschikking van de Senaat.

Herstructurering van het leger.

Deze plannen werden vorige week aan de Navo voorgelegd en goedgekeurd.

De uitwerking van die plannen zal pas over de periode 1968-1972 een aanvang nemen.

Voor het jaar 1968 zal de huidige toestand der actieve eenheden behouden blijven, d.w.z. zes brigades. Dienvolgens kon de weerslag van deze herstructurering in het contingentontwerp 1968 niet worden opgenomen. Betreffende de reserve-eenheden zullen zekere beperkende maatregelen getroffen worden; hetzelfde voor bijkomende diensten. De juiste draagwijdte van deze maatregelen is nog niet gekend.

— Betreffende de leeftijdsgroepen der 55.748 beroeps vrijwilligers, antwoordde de Minister dat gemiddeld 50 % van hen ouder zijn dan 35 jaar, 35 % ouder zijn dan 40 jaar.

— Aangaande de in beraad gehouden aanvragen van die 3.400 kandidaat-beroeps vrijwilligers, die hun dienstnemingsaanvraag reeds ondertekenden, wordt verwezen naar de regeringsbeslissing aangaande de aanwervingsstop. Hun aanvraag blijft van kracht, maar kan maar uitwerking hebben bij versoepeeling in de Regeringspolitiek ter zake of mogelijkheden voor mobiliteit. Hier zijn nadere verklaringen thans niet mogelijk.

De 2.000 aanvragen waarvan sprake betroffen enkel verzoeken om inlichtingen.

— Wat de voorziene wederoproepingen van 4.036 manschappen in 1968 aangaat, deze betreffen enkel de bevorderingswederoproepingen voor het reservekader. Bovendien is er een zeer klein aantal militairen die om tuchtmaatregelen onder de wapens dienen te blijven.

— De jongelingen die met klasse 1968 zullen opgeroepen worden en behorende tot de klasse 1967 zijn 2.811 in getal. Zij blijven echter gehecht aan klasse 1967, maar hun werkelijke dienst valt in de normale periode van oproeping der klasse 1968, zijnde van begin september 1967 tot begin september 1968.

— Wat betreft de ontheffingen, geeft de Minister volgende uitleg :

Wat de ontheffingen betreft, heb ik met veel belangstelling geluisterd naar de opmerkingen die werden gemaakt. Ik twijfel er geen ogenblik aan dat het achtbare commissielid met mij akkoord zal gaan om te erkennen dat ik verantwoordelijk ben voor de paraat-

se justifie du point de vue de l'instruction militaire qui doit être donnée au cours de cette période de service abrégée, qu'il estime insuffisante, du moins pour la Force navale.

Le Ministre a répondu de bonne grâce aux questions posées et il a communiqué les statistiques demandées, qui sont reproduites en annexe au présent rapport.

Restructuration de l'armée.

Les projets ont été soumis la semaine dernière à l'Otan, qui les a approuvés.

Leur mise en œuvre ne commencera qu'à partir de la période 1968-1972.

Pour l'année 1968, la situation actuelle des unités actives sera maintenue, c'est-à-dire qu'elles compteront toujours six brigades. C'est la raison pour laquelle il n'a pas été possible de tenir compte de l'incidence de cette restructuration dans le projet fixant le contingent pour l'année 1968. Certaines mesures restrictives seront prises en ce qui concerne les unités de réserve et les services auxiliaires. On en ignore la portée exacte.

— En ce qui concerne les groupes d'âge des 55.748 volontaires de carrière, le Ministre répond qu'en moyenne, 50 % de ceux-ci ont dépassé l'âge de 35 ans et que 35 % ont plus de 40 ans.

— Pour ce qui est des demandes restées en suspens des 3.400 candidats volontaires de carrière qui ont déjà signé leur demande d'engagement, le Ministre renvoie à la décision du Gouvernement relative au blocage des recrutements. Les demandes en question restent valables, mais ne pourront être prises en considération que si le Gouvernement assouplit sa politique en la matière ou si des possibilités nouvelles sont créées grâce à la mobilité. Il n'est pas possible actuellement de fournir des précisions à ce sujet.

Les 2.000 autres demandes étaient simplement des demandes de renseignements.

— Quant aux rappels de 4.036 hommes prévus pour 1968, il s'agit uniquement de rappels d'avancement des cadres de réserve. Il y a, en outre, un nombre très réduit des militaires qui seront maintenus sous les armes en raison de mesures disciplinaires.

— Les miliciens qui seront appelés en même temps que la classe 1968 et qui appartiennent à la classe 1967 sont au nombre de 2.811. Ils demeurent toutefois attachés à la classe 1967, mais ils accompliront effectivement leur service au cours de la période normale d'appel de la classe de 1968, soit du début de septembre 1967 au début de septembre 1968.

— Pour ce qui est des libérations, le Ministre donne les explications suivantes :

En ce qui concerne les libérations, j'ai écouté avec beaucoup d'intérêt les observations développées. Je ne doute toutefois pas un seul instant que l'honorable commissaire sera d'accord avec moi pour reconnaître que je suis responsable du maintien en condition de nos

heid van onze Krijgsmacht. Ik moet er daarom op toezien dat alle posten van dienstplichtigen worden bekleed waarin voorzien is in de eenheden, die zowel in de Bondsrepubliek Duitsland als in België zijn gestationeerd.

Ik kan thans niet met cijfers antwoorden op de nauwkeurige vragen die mij inzake ontheffing worden gesteld. Ik heb de Generale Staf gelast mij zeer binnenkort alle inlichtingen te verstrekken waarop ik mijn beslissing kan steunen.

Mochten de beweringen betreffende het overschot van wettelijke prioriteitsgerechtigde dienstplichtigen in België juist blijken, dan zou ik bereid zijn, in een geest van zeer ruim begrip, de mogelijkheid te bestuderen om ontheffing toe te staan aan een dienstplichtige uit een gezin met zes kinderen.

Deze eventuele maatregelen moeten evenwel eerst grondig becijferd worden om na te gaan of zij de paraatheid van onze Krijgsmacht niet in het gedrang brengen.

Zolang deze studie duurt, aanvaard ik evenwel dat de oproeping onder de wapens van de dienstplichtigen uit gezinnen met zes kinderen wordt uitgesteld, om niemand te benadelen, indien hun ontheffing later mogelijk zou blijken.

Ik zal evenwel niet nalaten mijn definitieve beslissing omtrent de vrijstellingen die in 1968 zullen worden toegestaan, zo spoedig mogelijk mede te delen.

— Aangaande dezelfde toepassing van artikel 87, § 1, a, 2^e alinea, dus de tweede jongeling uit een gezin van minstens 7 kinderen in leven, is de Minister akkoord om dezelfde ontheffingsmaatregel te nemen als deze welke genomen werden voor de twee voorgaande jaarklassen.

— De eventuele overschatting voor klasse 1968 inzake ontheffingen alsmede andere betwiste cijfers, is in onderzoek. De uitslag hiervan wordt zo spoedig mogelijk medegedeeld, in alle geval ter gelegenheid van de bespreking van de begroting van Landsverdediging voor het jaar 1968 in de Commissie van de Senaat.

— Aan het lid dat als gunstmaatregel gevraagd had, dat met betrekking tot de jongelieden voor wie voor enkele jaren de vrijlatingen vervangen werden door aanduiding tot het « speciaal contingent » (nl. dienst om de veertien dagen te presteren bij de T.W.L.), zulks aanzien zou worden als werkelijke broederdienst, antwoordde de Minister dat een dergelijke maatregel overwogen kan worden. De vraag zou echter nauwkeuriger dienen gesteld te worden om de weerslag en de verantwoording ervan na te gaan.

— Ten slotte antwoordde de Minister op de bezwaren van een lid aangaande de feitelijke verkorting van de opleiding bij de Zeemacht.

Voorerst werd opgemerkt, dat dit het gevolg is van de afschaffing van de dienstverbintenissen op korte termijn, maatregel van toepassing bij alle krijgsmachtdelen. Bij de Zeemacht betreft het een klein aantal miliciens (\pm 1.300). De invloed op de operationele

Forces armées. Je dois, pour cela, veiller à ce que soient honorés tous les emplois de miliciens prévus au sein des unités stationnées tant en République fédérale allemande qu'en Belgique.

Je ne suis répondu actuellement, chiffres à l'appui, aux questions précises qui me sont posées en matière de libération. J'ai chargé l'Etat-Major général de me fournir très prochainement tous les renseignements qui me permettront d'asseoir ma décision.

Si les affirmations relatives à l'excédent de miliciens prioritaires légaux en Belgique devaient s'avérer exactes, je serais disposé à étudier, dans un esprit de très large compréhension, la possibilité d'accorder une libération au milicien d'une famille de six enfants.

Ces mesures éventuelles doivent toutefois faire l'objet d'une étude chiffrée très approfondie, afin de voir si elles ne compromettaient pas la capacité opérationnelle de nos Forces.

Toutefois, pendant la durée de cette étude, j'accepte que l'appel sous les armes des miliciens de familles de six enfants soit différé, afin qu'aucun ne soit lésé si leur libération devait ultérieurement se révéler possible.

Je ne manquerai cependant pas de faire connaître au plus tôt ma décision définitive au sujet des libérations qui seront accordées en 1968.

— Toujours au sujet de l'application de l'article 87, § 1^e, a, 2^e alinéa — il s'agit du cas du second appelé d'une famille d'au moins 7 enfants en vie — le Ministre consent à prendre les mêmes mesures de libération en faveur de la classe 1968 que celles qu'il a prises pour les deux classes précédentes.

— La question de la surestimation éventuelle des libérations relatives à la classe de 1968 et des autres chiffres controversés est à l'examen. Le résultat de l'enquête entreprise sera communiqué à bref délai, et en tout cas, à l'occasion de la discussion, en Commission du Sénat, du budget de la Défense nationale pour 1968.

— A l'intention du commissaire qui avait demandé que le service accompli par les miliciens dont les dépenses étaient remplacées, il y a quelques années, par l'affectation au « contingent spécial » (prestation à fournir tous les quinze jours à la G.T.A.), soit considéré comme un service de frère, le Ministre a répondu qu'une telle mesure de faveur peut être envisagée. Il faudrait cependant préciser les termes de la demande pour permettre d'en examiner les répercussions et le bien-fondé.

— Enfin, le Ministre a répondu aux objections formulées par un membre au sujet de la réduction de fait du temps d'instruction à la Force navale.

Il importe de noter tout d'abord que c'est là une conséquence de la suppression des engagements à court terme, mesure applicable à toutes les forces armées. A la Force navale, cette mesure n'affecte qu'un petit nombre de miliciens (\pm 1.300). L'incidence sur la

waarde kan bijgevolg niet groot zijn, te meer daar het aantal beroeps vrijwilligers bij die eenheid veel goed maakt.

Na de algemene bespreking werden de artikelen aangenomen.

Het geheel van het ontwerp werd met 9 tegen 4 stemmen aangenomen.

Dit verslag werd eenparig goedgekeurd.

De Verslaggever,
O. VERBOVEN.

De Voorzitter,
A. DE BOODT.

valeur opérationnelle de l'armée ne peut, dès lors, être très sensible, d'autant moins qu'elle trouve une large compensation dans le nombre de volontaires de carrière dans cette unité.

Mis au voix, les articles du projet de loi sont adoptés.

L'ensemble du projet a été adopté par 9 voix contre 4.

Le présent rapport a été approuvé à l'unanimité.

Le Rapporteur,
O. VERBOVEN.

Le Président,
A. DE BOODT.

BIJLAGEN.**I. Antwoorden op de drie in het Kamerverslag
onbeantwoord gebleven vragen.**

A. Hoeveel beroeps vrijwilligers hebben tijdens de voorafgaande twee of drie dienstjaren dienst genomen, zonder eerst hun militaire dienst te hebben gedaan ?

ANTWOORD.

Vrijwilligers die een verbintenis hebben aangegaan voóór hun diensttijd :

- a) 1966 : 2.050;
- b) 1967 : 38 (onmiddellijk gevolg van de weringsstop).

B. Hoe zijn de toegestane ontheffingen per taalgroep verdeeld ?

ANTWOORD.

Vrijlatingen op basis van artikel 87 van de dienstplichtwetten :

Taalstelsel :	1965	1966
Frans	915	613
Duits	11	12
Nederlands	2.255	1.615
Totaal	3.181	2.240

Voor 1967, zijn de verrichtingen met betrekking tot de vrijlating nog niet beëindigd, maar zij zouden betrekking hebben op een totaal van nagenoeg 2.400 man.

C. Hoeveel officieren, onderofficieren en beroeps vrijwilligers worden ieder jaar pensioengerechtigd ?

ANTWOORD.

Vertrek door normale oppensioenstelling :

	1965	1966
Officieren	212	186
Onderofficieren	304	256
Korporaals en soldaten . . .	280	249

**II. Ramingen betreffende de lichting 1968 opgemaakt
op 1 juli 1967**

Geboortejaar : 1949.

Aantal mannelijke geboorten : 76.219.

ANNEXES.**I. Réponses aux trois questions restées sans réponse dans le rapport de la Chambre.**

A. Quel est, pour deux ou trois exercices antérieurs, le nombre de volontaires de carrière engagés sans avoir préalablement effectué leur service militaire ?

REPONSE.

Volontaires ayant souscrit un engagement avant l'accomplissement de leur terme de milice :

a) 1966 : 2.050;

b) 1967 : 38 (effet immédiat du blocage des recrutements).

B. Quelle est la répartition, par régime linguistique, des dispenses accordées ?

REPONSE.

Libérations sur base de l'article 87 des lois sur la milice :

Régime linguistique :	1965	1966
Français	915	613
Allemand	11	12
Néerlandais	2.255	1.615
Total	3.181	2.240

Pour 1967, les opérations de libération ne sont pas encore terminées ni ventilées mais porteront sur un total approximatif de 2.400.

C. Quel est le nombre d'officiers, de sous-officiers et de volontaires de carrière, admis chaque année à la pension ?

REPONSE.

Départs par admission normale à la pension d'ancienneté :

	1965	1966
Officiers	212	186
Sous-officiers	304	256
Caporaux et soldats . . .	280	249

**II. Prévisions concernant la levée 1968, établies
au 1^{er} juillet 1967.**

Année de naissance : 1949.

Nombre de naissances masculines : 76.219.

Samenstelling van de lichting :

Ingeschrevenen voor de lichting	68.327
Uitgestelden uit vorige lichtingen	99.981
Voorlopig afgekeurden uit vorige lichtingen	3.177
Wederspannigen en dienstweigeraars	290
Verbreking van vrijwillige dienstverbindenis	95
Aanvragen om vervroegde dienstneming	3.112
Andere gevallen	215
 Totaal voor de lichting	 175.197

Af te trekken :

Uitstel art. 10 en 11	89.568
Vrijlating art. 12	6.930
Vrijstelling art. 16	423
Beroepsvrijwilligers	100
Afstand van uitstel en indeling bij de lichting 1967	15.000
Vervroegde dienstneming met de lichting 1967	3.000
Vrijstelling en voorlopige afkeuring bij de Herkeuringsraden	1.931
Vrijstelling en voorlopige afkeuring na verschijning voor het Rekruterings- en Selectiecentrum	7.240
Andere gevallen (overledenen, uitgesloten, geschrapt...)	1.165
 Af te trekken totaal	 125.357

Schatting van het jaarecontingent (voor de dienst geschikt bevonden dienstplichtigen) : 49.840.

Composition de la levée :

Inscrits de la levée	68.327
Sursitaires des levées précédentes	99.981
Ajournés des levées précédentes	3.177
Réfractaires et insoumis	290
Résiliations d'engagement	95
Demandes de devancement d'appel	3.112
Cas divers	215

Total de la levée 175.197

A déduire :

Sursis art. 10 et 11	89.568
Dispenses art. 12	6.930
Exemptions art. 16	423
Volontaires de carrière	100
Renonciation au sursis et rattachement à la levée 1967	15.000
Devancement d'appel avec levée 1967	3.000
Exemptions et ajournements par les Conseils de Revision	1.931
Exemptions et ajournements après comparution au Centre de Recrutement et de Sélection	7.240
Divers (décédés, exclus, radiés...)	1.165

Total à déduire 125.357

Estimations du contingent annuel (miliciens reconus aptes au service) : 49.840.